
  

 

12523/23   mms  

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 septembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
12523/23 
 
 
 
 
UK 166 
FISC 177 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0309(NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2023) 504 final 

Subiect: Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să 
fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului 
specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA 
și privind recuperarea impozitelor și a taxelor instituit prin Acordul 
comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2023) 504 final. 

 

Anexă: COM(2023) 504 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 4.9.2023  

COM(2023) 504 final 

2023/0309 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  

în cadrul Comitetului specializat în comerț privind cooperarea administrativă în 

domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor instituit prin  

Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte,  

și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. OBIECTUL PROPUNERII 

Prezenta propunere se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în 

numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului specializat în comerț privind cooperarea 

administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor în legătură cu 

adoptarea preconizată a deciziilor de punere în aplicare a Protocolului privind cooperarea 

administrativă și combaterea fraudelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată și privind 

asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor (denumit în continuare „Protocolul 

privind TVA”), astfel cum se prevede la articolul PVAT.39 alineatul (2) din Acordul 

comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte 

(denumit în continuare „acordul” sau „TCA”). 

2. CONTEXTUL PROPUNERII 

2.1. Acordul comercial și de cooperare dintre UE și Regatul Unit  

În conformitate cu articolul 120 din TCA, autoritățile competente ale părților cooperează 

pentru a asigura respectarea legislației în domeniul TVA și pentru recuperarea creanțelor 

legate de impozite și taxe în conformitate cu Protocolul privind TVA. 

Obiectivul acestui protocol îl constituie stabilirea cadrului de cooperare administrativă între 

statele membre și Regatul Unit, pentru a permite autorităților acestora să își acorde reciproc 

sprijin în ceea ce privește asigurarea respectării legislației în materie de TVA și protejarea 

veniturilor din TVA, precum și în ceea ce privește recuperarea creanțelor legate de impozite și 

taxe.  

2.2. Comitetul specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul 

TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor  

În conformitate cu articolul 8 alineatul (1) litera (k) din TCA, Comitetul specializat în comerț 

privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a 

taxelor este instituit pentru a aborda aspectele reglementate de Protocolul privind TVA.  

În conformitate cu articolul PVAT.39 alineatul (1), acest comitet specializat în comerț 

organizează consultări periodice și examinează funcționarea și eficacitatea Protocolului 

privind TVA cel puțin la fiecare cinci ani. De asemenea, în conformitate cu articolul 

PVAT.39 alineatul (2), comitetul adoptă decizii sau recomandări pentru a pune în aplicare 

toate aspectele Protocolului privind TVA.  

2.3. Actele avute în vedere ale Comitetului specializat în comerț privind cooperarea 

administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor  

Scopul actelor avute în vedere este de a adopta măsurile necesare pentru punerea în aplicare a 

Protocolului privind TVA, astfel cum se prevede la articolul PVAT.39 alineatul (2). 

Actele avute în vedere vor deveni obligatorii pentru părți în conformitate cu articolul 10 din 

TCA.  

În fond, cele patru decizii vor viza următoarele aspecte:  

stabilirea formularelor electronice care trebuie utilizate pentru comunicarea cererilor de 

cooperare administrativă și de asistență în materie de recuperare a impozitelor și a taxelor, 

precum și pentru comunicarea informațiilor și a feedbackului între Regatul Unit și statele 



 

RO 2  RO 

membre, a autorităților competente desemnate pentru schimbul de informații, a conținutului și 

formatului datelor statistice care trebuie comunicate.  

stabilirea normelor de executare a cererilor de recuperare a impozitelor și a taxelor, inclusiv a 

măsurilor asigurătorii privind asistența în materie de recuperare.  

încheierea unui acord privind nivelul serviciilor, care va stabili volumul și calitatea din punct 

de vedere tehnic a serviciilor pentru funcționarea sistemelor de comunicații și de schimb de 

informații între Regatul Unit și Comisie, precum și între Regatul Unit și statele membre 

pentru schimbul de formulare.  

stabilirea contribuțiilor financiare ale Regatului Unit la bugetul UE pentru adaptarea 

punctuală a formularelor electronice pentru cooperarea administrativă în materie de TVA și 

recuperarea impozitelor și a taxelor, precum și o contribuție anuală care să acopere 

cheltuielile legate de dezvoltarea, întreținerea și modernizarea soluțiilor informatice utilizate 

(CCN, formulare electronice etc.). 

3. POZIȚIA CARE URMEAZĂ SĂ FIE LUATĂ ÎN NUMELE UNIUNII 

Poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Comitetului specializat 

în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea 

impozitelor și a taxelor ar trebui să fie stabilită de Consiliu. Poziția se referă la adoptarea 

deciziilor referitoare la punerea în aplicare integrală a Protocolului privind TVA, astfel cum 

se prevede la articolul PVAT.39 alineatul (2). Inițiativa va duce la îmbunătățirea cooperării 

administrative în domeniul TVA și la recuperarea creanțelor legate de impozite și taxe.  

Procedura propusă nu afectează conținutul propriu-zis al TCA. Prin urmare, nu este necesară 

o evaluare a impactului. 

4. TEMEI JURIDIC 

4.1. Temeiul juridic procedural 

4.1.1. Principii 

Articolul 218 alineatul (9) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE) 

prevede adoptarea unor decizii de stabilire „a pozițiilor care trebuie adoptate în numele 

Uniunii în cadrul unui organism creat printr-un acord, în cazul în care acest organism trebuie 

să adopte acte cu efecte juridice, cu excepția actelor care modifică sau completează cadrul 

instituțional al acordului.” 

4.1.2. Aplicarea la cazul în discuție 

Comitetul specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și privind 

recuperarea impozitelor și a taxelor este un organism instituit printr-un acord, și anume TCA. 

Actele pe care este invitat să le adopte acest Comitet specializat în comerț sunt acte cu efecte 

juridice. Actele avute în vedere vor avea caracter obligatoriu în temeiul dreptului 

internațional, în conformitate cu articolul 10 din TCA. 

Actele avute în vedere nu completează și nu modifică cadrul instituțional al acordului. 

În consecință, temeiul juridic procedural al propunerii de decizie este articolul 218 alineatul 

(9) din TFUE.  



 

RO 3  RO 

4.2. Temeiul juridic material 

4.2.1. Principii 

Temeiul juridic material al unei decizii adoptate în temeiul articolului 218 alineatul (9) din 

TFUE depinde în primul rând de obiectivul și de conținutul actului avut în vedere față de care 

se adoptă o poziție în numele Uniunii. În cazul în care actul avut în vedere urmărește două 

obiective sau include două elemente, iar unul dintre aceste obiective sau elemente poate fi 

identificat ca fiind obiectivul sau elementul principal, iar celălalt obiectiv sau element are mai 

degrabă un caracter accesoriu, decizia adoptată în temeiul articolului 218 alineatul (9) din 

TFUE trebuie să se întemeieze pe un singur temei juridic material, respectiv cel impus de 

obiectivul sau de elementul principal sau predominant.  

4.2.2. Aplicarea la cazul în discuție 

Obiectivul principal și conținutul actelor avute în vedere se referă la punerea în aplicare 

integrală a Protocolului privind TVA, astfel cum se prevede la articolul PVAT.39 alineatul 

(2). Întrucât dispozițiile se referă la armonizarea impozitării indirecte, este aplicabil, ca temei 

juridic, și articolul 113 din TFUE. 

4.3. Concluzie 

Temeiul juridic al deciziei propuse trebuie să fie articolul 113 din TFUE coroborat cu 

articolul 218 alineatul (9) din TFUE.  



 

RO 4  RO 

2023/0309 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  

în cadrul Comitetului specializat în comerț privind cooperarea administrativă în 

domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor instituit prin  

Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte,  

și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 113, 

coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și 

Irlandei de Nord, pe de altă parte1 (denumit în continuare „Acordul comercial și de 

cooperare”) a fost încheiat de Uniune și de Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice la 30 decembrie 2020 și a intrat în vigoare la 1 mai 2021. 

(2) Acordul comercial și de cooperare, în special Protocolul privind cooperarea 

administrativă și combaterea fraudelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată și 

privind asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor legate de taxe și 

impozite (denumit în continuare „protocolul”) prevede un cadru juridic solid pentru 

cooperarea în ceea ce privește combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor. Această 

cooperare va beneficia de majoritatea instrumentelor utilizate în prezent de statele 

membre pentru cooperarea administrativă și recuperarea creanțelor. 

(3) Comitetul specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și 

privind recuperarea impozitelor și a taxelor (denumit în continuare „Comitetul 

specializat în comerț”) instituit prin Acordul comercial și de cooperare trebuie să facă 

recomandări și să adopte decizii, pentru a asigura funcționarea și punerea în aplicare 

corespunzătoare a protocolului. 

(4) Cu ocazia celei de a treia reuniuni, Comitetul specializat în comerț urmează să adopte 

procedura privind încheierea acordurilor privind nivelul serviciilor și alte decizii 

referitoare la punerea în aplicare și funcționarea corespunzătoare a protocolului. 

(5) Este necesar să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Comitetului specializat în comerț, deoarece acordurile privind nivelul 

serviciilor și alte decizii vor avea caracter obligatoriu pentru Uniune, 

                                                 
1 JO L 149, 30.4.2021, p. 10.  



 

RO 5  RO 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a treia 

reuniuni a Comitetului specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul 

TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor instituit prin Acordul comercial și de 

cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o 

parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, se bazează pe 

proiectele de decizii ale Comitetului specializat în comerț privind cooperarea administrativă în 

domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor anexate la prezenta decizie. 

Textul deciziilor se atașează la prezenta decizie. 

 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


	1. Obiectul propunerii
	2. Contextul propunerii
	2.1. Acordul comercial și de cooperare dintre UE și Regatul Unit
	2.2. Comitetul specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor
	2.3. Actele avute în vedere ale Comitetului specializat în comerț privind cooperarea administrativă în domeniul TVA și privind recuperarea impozitelor și a taxelor

	3. Poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii
	4. Temei juridic
	4.1. Temeiul juridic procedural
	4.1.1. Principii
	4.1.2. Aplicarea la cazul în discuție

	4.2. Temeiul juridic material
	4.2.1. Principii
	4.2.2. Aplicarea la cazul în discuție

	4.3. Concluzie


